PR EFEITURA Df

BAIXO
liUANDU
GOVERNO DO POVO

Ruo Francisco Ferreira. n°40
Centro· Baixo Guondu Espírito Sanlo
CEP 29.730·000 - fol/Fox: (27) 3732·8900
CNPJ 2/.1 65.737/000 1· 10
www.pmbg.os.gov.br

LEI N.Q 2.756/ 2013, DE 11 DE JUNHO DE 2013.

"AUTORIZA A ABERTURA DE CR~DITOS ADICIONAIS ESPECIAIS

NO ORÇAMENTO VIGENTE." •

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPfRITO SANTO, no

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a

camar<i Municipal de Ba ixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Artigo lQ Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder abertura de
cr~dlto adicional especial no valor de RS 1.000,00 (mll reais) em favor da Secretaria Municipal
de Saúde, que obedecerá as seguintes classlflcaçõcs:

Órgão · 060 - Secretaria Munlclpal de Saúde
Unidade Orçamentária • 009 - Departamento de Saúde/Fundo Munlclpal de

Saúde
Função - 10 - Silúde
Subfunção -301 - Atenção a Saúde
Programa - 0036 - Apolo a Instituições na área de Saúde Pública
Ação - 2.081 - Trnnsparêncla de Recursos ao Hospital João dos S<1 ntos Neves

33504100000 - Contribuições R$ l.OOO,OO
Fonte de Recursos: 12010000 - Recursos Próprios -Saúde

Artigo 2Q Os recursos necessários à cobertura do crédito aberto no artigo
primeiro correrão por conta da anulaç:Jo na dotação orçamentária consignada no elemento de
despesa a seguir discriminado:

Órgão · 060 - Secrctarla Munlclpal de Saúde
Unidade Orçamentária • 009 - Departamento de Saúde/Fundo Municipal de

Saúde
Função ... 10 - Saúde
Subfunção - 301-Atenção a Saúde
Programa - 0036 - Apolo a Instituições na área de Saúde Pública
Ação - 2.081 - Transparêncla de Recursos ao Hospital João dos Santos Neves

33304100000 - Contribuições R$1.000,00
Fonte de Recursos: 12010000 - Recursos Próprios - Saúde

Artigo 3" Abre crédito adicional especia l no va lor de RS 41.000,00 (quarenta e um
mil reais) em favor da Secretaria Municipal de Melo Ambiente, que o rá as seguintes
classificações:

. . \.

PREFEITURA OE

BAIXO
liURNDU
GOVERNO DO POVO

Ruo Froncl5co Ferreira, n"40
Centro . Baixo Guondu Espirita Sonlo
CEP 29.730·000 - lol/Fox: (27) 3732-8900
CNPJ 2/. 165.737/000 1· 10
www.pmbg.os.gov .b r

Órgão - 090 - Secretllria Municipal de Meio Ambiente
Unidade Orçamentária - 014 - Departamento de Melo Ambiente
Função - 18 - Gestão Ambienta l
Subfunção - 541 - Preservação e Conservação Ambienta l
Programa - 0055 - Manutenção das Atividades do Melo Ambiente
Ação - 2.090 - Transferências de Recursos ao Consórcio do Rio Guandu

33504100000 - Contribuições R$4 l.OOO,OO

Fonte de Recursos - 10000000 Recursos Próprios

Artigo 4Q Os recursos necessários à cobertura do crédito aberto no artigo terceiro
( ª correrão por conta da anulação na dotaç~o orçamentária consignada no elemento de despesa

a seguir discriminado:

Órgão - 080 - Secretaria Municipal de Assistência Social

Unidade Orçamentária - 016 - Departamento de Habitação

Função - 16 ..:. Habitação

Subfunção - 244 - Assistência Comunitária

Programa - 0040 - Manutenção das Atividades de Assistência Social

Ação - 2.176 - Criação do Departamento Municipa l de Habilitação e

Implementação do Programa Municipal de Habitação de Interesse Social

44906100000 - Aquisição de Imóveis R$41.000,00

Fonte de Recursos - 16050000

Artigo sa Abre crédito ndlclonal especial no valor de RS 160.000,00 (cento e
sessenta mil reais) em favor da Secretaria Munlclpal de Saúde, que obedecerá as seguintes
classlflcações:

Saúde

Órgão - aso - Secretaria Municipa l de Saúde
Unidade Orçamentárh:i - 009 - Departamento de Saúde/Fundo Municipal de

Função - 10 - Saúde
Subfunção - 301 - Atenção Básica
Programa - 0035 - Manutenção dos Programas de Saúde - Atenção Básica
Ação - 2.187 - Manutenção do Núcleo de Assistência a Famllla - NASF

31901100000 - Venclmentos e Vantagens Fixas-Pessoa l Civll . · R$ 123.000,00
Fonte de Recursos 12990000 · Demais Recursos Vinculados a Saúde

31901300000 - Obrigações Patronais RS 35.000,00
Fonte de Recursos 12990000 - Demais Recursos Vinculados a Saúde
33903000000 - Materlal de Consumo R$ 1.000,00
Fonte de Recursos: 12010000 - Recursos Próprios - Saúde
44905200000 - Equipamentos e Materia l Permanente

1 "'

R$ 1.000,00

r

r-..r

PREFEITURA OE

BAIXO
GURNDU
GOVERNO DO POVO

RlJO Fro nclsco Ferreiro. nº'10
Cen tro Boixo Guondu - Espirita Sonlo
C:EP 29.130·000 • lcl/Fox: (27) 3732·8900
CNPJ 27.165.737/000 1-10
www.prnbo.us.gov.br

Fonte de Recursos: 12010000 - Recursos Próprios - Saúde

Artigo 611 Os recursos necessários à cobertura do crédito aberto no art igo 511
correrão por conta da a n u laç~o na dotação orçamentária consignada no elemento de despesa
a seguir discriminado:

Saúde

Órgão - 050 - Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária - 009 - Departam ento de Saúde/Fundo Municipal de

Função - 10 - Saúde
Subfunção - 301 - Atenç:fo Básica
Programa - 0035 - Manutenção dos Programas de Saúde - Atenção Básica
Ação 2.084 - Programa de Epldemlologla e Contro le de Doenças - ECD

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica RS 160.000,00

Fonte de Recursos: 12030000 - Recursos do SUS

Art igo 711 Abre crédito adicional especia l no valor de RS 30.000,00 (trinta mil reais)
em favor da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, que obedecerá as seguintes
classificações:

Órgão - 200 - Secretaria Municipal de Esporte e Laicr

Unidade Orçamentária ·008 - Dcpart;imento de Esporte e Lazer

Função - 27 - Desporto e Lazer

Subfunção - 812 - Desporto Comunitário

Programa -0031 - Manutenção das Atividades Esportivas

Ação - 2.051 - Manutenção Incentivo ao Esporte/Programa Esporte Cidadania

33903100000 · Premiação Culturais, Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras

Fonte de Recursos - 10000000 Recursos Próprios

correrão por conta da anulação na dotação orçamentária consignada no elemento
de despesa a seguir discriminado:

Órgão - 090 - Secretaria Munlclpal de Meio Ambiente
Unidade Orçamentária - 014 - Departamento de Melo Ambiente
Função - 18 - Gestão Ambienta l
Subfunção - 541 - Preservação e Conservaç~o Ambiental
Programa - 0055 - Manutenção das Atividades do Melo Ambiente

Ação - 2.165 - Manutenção do Programa de Arborização e Paisagismo

33903900000 - Out ros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos - 10000000 Recursos Próprios

R$30.000,00

PREFelTURA OE

BAIXO
liUANDU
GOVERNO DO POVO

Rua Francisco Ferreiro. nº40
Con lro - Baixo Gucndu · Espírito Sanlo
CEP 29.730·000 • Tel/Fox: (271 3732-8900
CNPJ 27.165.737/0001 · 10
www.prnbg.es.gov .br

Artigo 911 Esta lei entra em vigor na data de sua publlcaç3o, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos onze dias do mc!s de Junho de 2013.

Registrada e publicada cm
11 de junho de 2013.

Secretário Municipal de Administração e Finanças

r -

..
.,.,

·.: =' ...
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU

ESTADO DO E PÍRITO SANTO
CERTl/J,,iO /JE PUIJIJCAÇA O

(I'11blicaç8u Mur(1/ - Arl. 90, l ei 1380190 - li111endt1 O 1312005)

A DONTAS MENEGÍDIO DA SIL V1f.
Secrctárin M1111icipal de A dmi11islrC1çt7o e:
Fi11w1ça~·. por nomeação na forma da /,,ei.

C E R T I F I C A, tt:r sido afixado, na dara i11fm, 110 Jvlural da Prefeitura Mu11/clpol de
Baixo G11and11 - es. o l ei 11

11 2. 75612013, de 11 ele j unho de 2013, que aw ori::a aherrura de
cr éditos adicio11als especiais 110 orçt11m•1110 vigente, llO!i termos rio disposto 110 Art. 90,
inc:l.,·o li. da f,ei M1111icipa/ 11 11 1380. de 05 de abril de 1990 - u~·1 ORGÁNJCA
MUNICJPAL.

Baixo (,'ua11d11 (1:.'S), 11 de j unho de 2013.

Secretário M1111/clpa/ de At/111/11/straçao e 1'/nanças